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I

DECRETOS

DECRETO N.* 28.200. DE 2 DE FEVEREIRO DE 1988

LANDUA ALERACOES NA ISLAO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

ESTABELEC OUTRAS POVIDENCIAS

ORESTES QUIRICA GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO. NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOEM OS INCISOS 1 E VI DO ARTIGO 19 E O ARTIGO 60 DA LEI N. *

440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974. NA REDACAO DA LEI N.* 5.886.

DE 3 DE CMBM DE 1987. E DA LEI N. 0 2252. DE 20 DE

DEZEMBRO DE 1979, RESPECTIVAMENTE E OS CONVENIOS

1CM51187. 52187, 53/87, 54187. 55187. 57187. 58/87, 59187.

63187, 67187, 70187. 71187 E 73187, CELEBRADOS EM 8 DE

DEZEMBRO DE 1987, RATIFICADOS PELO DECRETO N * 27.979. DE 23

DE DEZEMBRO DE 1987,

ARRIGO 1 .0 PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

DISPOSITIVOS ABAIXO ENUMERADO DA LEGISLACAO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS:

* DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MERO-

CADOTTI APROVADO PELO DECRETO N.* 17.727, DE 25 DE

SETEMBRODE 1981:

A) OS INCISOS XLIV XLVIII, XLIX E LVL DO ARIGO 5.0:

"XUV AS SALDAS DE EMBARCACOES CONSUMIDAS NO PAIS E

O FIBROCIMENTO DE EOTS PARTES E COMPONENTES EFETUADO PELO

ESTABELECIMENTO QUE EXECUTAR O SEU REPARO, CONSERTO E

RECNSTINCAO. NAO SE APLICANDO AISENCAO EMBARCACOES (CONVENIO

ICM-33I77, CLUSULA PRIMEIRA, COM ALTERCAO DO CONVENIO

ICM-59187):

A) COM MENOS DE 3 TONELADAS COMTAS DE REGISTRO, SALVO AS

DE MADEIRA UTILIZADAS NA PESCA ARANAI

B) RECREARAS E ESPORTIVAS DE QUALQUER PORRE;"

"'XLVIII AS SALDAS COM DESTINO AOO ESTADOS DE ALAGAS

BAHIA, CEARA, MARANHAO, PARA, PARAIBA PERNAMBUCO, PIAUI

RIO GRANDE DO NORTE E SERGIPE E TERRITORIOS DO AMAPI E

FERNANDO DE MNHA DAS MAQUINAS, APARELHO E EQUIPAMENTOO

INDUSTRIAIS, DE FABRICACAO NACIONAL, RELACIONADOS NO ANEXO 1

DESTE REGULAMENTO, EXACTO (CONVENIO ICM-20/84, CLAUSULA

PRIMEIRA II E * 1.0. COMENIO ICM-55187):

A) AS MAQUINARA E APARELHOS DE USO DOMESTICO;

B) AS PARTES E P•ASNAO CITADAS NOMINALMENTE;

XHX SAIDAS COM DESTINO AOO ESTADOS DE ALAGOAS
BA--

HIAD CEARA, MARANHAO PAR'A, PARAIBA PERNAMBUCO PIAUI, RIO

GRANDE DO NORTE E SERGIPE E TERRITORIOS DO AMAPA E

FERRANDO DE NMOL DOS SEGUINTES PRODUTOO DE FABRIACAO NACINAL

CONVENIAI ICM-20184, CLAUSULA PRIMEIRA, I, E CONVENIAI

ICM55187):

A) TRATORES, CLASSIFICADO NOO CODIGOS 87.01.02.00 A

87.01.09.00 DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS;

B) MAQUINARA E IMPLEMENTOS AGRICOLAS RELACIONADOS NO

ANEXO ** DESTE REGULAMENTO

LVL AS SAIDAS DE ACUCAR E DOS DEMAIS PRODUTOS
DERI

-ADOS DA CANA-DE-ACUCAR PROMOVIDAS PELO INSTITUTO DO ACUCAR*

E DO AGNOL PARA FINS DE INDUSTRIALIZACAO, ASSIM COMO O

RESPECTIVO RETOMO, D•DEQUE O PRODUTO RESUANTE SEIA

POSTERIORMENTE EXPORTADO CONVENIAI JCM-73187, CLAUSULA QUARA ;'*;

B) O INCISO I DO ARTIGO 27:

*'1 O VALOR DA +ACAO DE QUE DECORRER A SAIDA OU O

FORNECIMETO DA MERCADORIA CL•I440/74, ART. 19. 1, NA

REDACAO DA LEI 5.886187. ART. 1.');*;

C. A ALINEA *'B* DO INCISO I E A ALINEA *'F'* DO INCISO IL DO

ARTIGO 44:

*B) ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988, IRARA OS

RECONHECIMENTOO DESTINATARIOS, O VALOR EQUIVALENTE A 30% RNRA POR CENTO)

DO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PERAS DO

ESTABELECIMENTO EM QUE TIVEREM SIDO PRODUZIDAS, EXCETUADAS AS

R*COM DESTINO A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, PARA

UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA, INCLUIDA NAQUELE PERCENTUAL O

VALM DE NMAIS CREDITOAO DECORRENTES DA ENCERRDA DE INSUMOS

CONVERS ICM-47187 E ICM-58187);'*

AGUOS AV. AGNOL JOGUORIUNO.
--
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PODER EXECUTIVO

*'D ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1988. PARA OO

ABATIMENTOS PRODUTORES NAS HIPOTESES CM QUE A ELEE INCUMBA A

OBRIGAI DE PAGAR O IIPOSTO. O VALOR EQUIVALENTE A 30% TRIRNTA POR

CEERTO DO TRIBUTO INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PETAS QUE

PROMOVEREM ENCERRADAA AS REMESSAS COM DETINO A

EATABELECIMENTO INUSTRIAL PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA

ARDUIDO NAQUELE PERCENTUAL O VALOR DE EVENTUAIS CREDITOS

DECORRENTES DA VENDA DE INSUMOS (CONVENIOS ICM-47187 E

ICM58187)*;'*

D) O * 2. * E O ITEM 7 DO * 3. 0 DO ARTIGO 49:

**' 2. * NAS SAIDADA PARA O EXTERIOR DOS PRODUTOS ADIANTE

NUMERADO NAO TRIBUTADO EM DECORRENCIA DO DISPOSTO NOS

INCISOS 111 E LY E NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 4. O. BEM COMO NAS

QUE LHES SEJAM EQUIPARADA POR ESTE REGULAMENTO, O IMPOSTO

RELATIVO AS MERCADORIAS ENTRADA PARA UTILIZACAO COMO

MATERIAPRIMA NA SUA FABRICACAO SERA ESTORNADO NAA PROPORCOES ADIANTE

ESTABELECIDAS (LEI 440174. ART. 30, I11. CONVENIO AE-17/72.

CLAUSULA SGUNDA NA REDACAO DO CONVENIO ICM-51,76;

CONVENIO AE-2173. CLAUSULAA SEGUNDA CONVENIO1CME QUARTA, E

33184. CLAUSULA PIRMEIRA FARINHAS DE PPIXE. DE OSTRA, DE

CAME, DE OSSO E DE SANGUE; FARELOS E TORTAS DE AMENDOIM DE

ALGODAO, DE MILHO DE TRIGO, DE BABACU E DE MAAA

PROTOCOLO AE-15/73 MENTOL E OLEO MENTOLADO PROTOCOLO

AE16173. NA RDACAO ORGINAL E NA DO CONVENIO ICM-33/75

FAAELOO E TORRAS DE ALGODAO, AMENDOIM MILHO E TRIGO;

CONV'NIO ICM-7175. NA REDACAO ORIGINAL E NA DO CONVENIO

ICM17181 FUMO EM FOLHA E SEUS RESIDUOS; CONVENIO

ICM50175 FAAO DE ARROZ E FAAO E TONNA DE LINHACA; CONVENIAI

ICM-27176 CAFE DESCAFEINADO; CONVENIO ICM11/77 * FIO

DE SEDA; CONVENIO ICM-7178 E CONVENIO ICM-20178 FARE

LO E CORTA DE SOJA; CONVENIO ICM-20/79 CAFE SOLUVEL;

CONVENIO ICM-9180. CLAUSULAA TERCEIRA E QUARTA OLEO DE SOIA;

CONVENIO ICM-73187. CLAUSULA QUANNOVA E CNVENIO ICM-7/85

ACUCAR ALCOOL E DEMAIS PRODUTOO E SUBPRODUTOS DA

CANADEIA
ACUCAR; CONVENIO ICM-27183. CLAUSULA PAMEIRA REDACAO

DO CONVENIO ICM-53187. E SEGUNDA, SUCOS DE LARANJA, DE

TANGERINA DE ABACAXI E DE MARACUJA; CONVENIO ICM 34184.

CLAUSULA PRIMEIRA MILHO DETGERMINADO

1 FARELO, TORTA E OLEO DE MAMONA; FARELO TORRA E OLEO

DE SOJA; MENTOL E OLEO MENTOLADO FUMO EM FOLHA E SUS

RESIDUOO; CAFE SOLUVEL: CAFE DESCAFEINADO; FIO DE SEDA; SUCOS DE

LARANJA, DE TANGERINA, DE ABACAXI E DE MARACIA E MILHO

DETGERMINADO ETORNO INTEGRAL DO CREDITO FISCAL;

2 FAÑNHAS DE CARRE, DE PIXE DE OSSO DE OSTRA E DE

SANGUE; FAAELOO E TORAS DE ALGODAO DE AMENDOIM DE ARROZ

DE BABACU, DE LINHACA, DE MILHO, DE GERME DE MILHO E DE

TRIGO REESTORNO DE 50% (CINQUENTA POR ¢NTO) DO CREDITO FISCAL:

3 ACUCAR ALCOOL AGUADENTE E DEMAIS PROOU E

SUBPRODUTOS DA CANA-DE-ACUCAR •STORNO INTEGRAL DO CREDITO
FIII

CAL. RESSALVADO O DISPOSTO NO "'CAPUT'" E NO * 1 .* DO ARRIGO 200

ARTIGO 214. **E NO

*7 SUCOS DE LARANJA, DE TANGERINA, DE ABACAXI E DE
MA--

RACUJA 8.5% (OITO INTEIROS E CINCO DECIMOS POR CENTO)
EQUI--

VLENTE A MATERIA-PRIMA ORUNDA DO TERRITORIO PAULISTA E 6%

SIS PPR EQUIVALENTE A MATERIA-PRIMA PROVENIENTE DECENTO)

OUTRO ESTADO (CCNVENII ICM-27/83. CLAUSULA SEGUNDA

E) O "'CAPUT" DO ARRIGO 200:

"'ARTIGO 200 RELATIVAMENTE AS SAIDADA DE CANA UTILIZADA

FABRIACAO DE ACUCAR DE IKNOL. DESGINADOS EXTERIORNA E AO

BEM COMO DE ALCOOL CARBURANTE DESTINADO AO MERCADO

INTERNO, O IMPOSTO INNESTE SRA EFETIVANENTE PAGO PLO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR DETERMINANDO-S• O SEU VALOR COM

BASE NOS PRECOO "POR TONELADA E INDIC DE RENDIMENTO

INDUSTRIAL, SSM DIREITO A CREDITO (CONVENIOS ICM-7185 E

ICM73187. CLAUSULA QUINTA

G) O ARTIGO 44 L:

"'ARRIGO 441 A ORDEM DE SETVKO SRA EMITIDA

EM/OGM SOLTO DE DOCUMENTOO NUMEROOO TIPOGRAFICAMENTE EM 2

(DUAS) VIAS, NO MINIMO, QUE TERAO A SEGUINTE DESTINACAO:

* *.A VIA: CLIENTE;

II 2.* VIA: EM PODER DO EMITENTE PAARA EXIBICAO AO

FISCO

H) O ARTIGO 443:

,ARTIGO 443 A NOTA FISCAL-RM DE SERVICO SRA

EMITIDA EM JOGOS SOLTOS DE DOCUMENTOO NUMERADO

TIPOGRAFICAMENTE EM 2 (DUAS) VIAS, NO MINIMO, QUE TERAO A SEGUINTE

DESTINACAO (LEI 440174. ANN 60. * 1.O. NA REDACAO DA LEI

2252179, ART. 1.% XX):

I I.* VIA: CLIENTE;

*I 2A VIA: EM PODER DO EMITENTE PARA EXIBICAO AO
RISA

CO.'*;

I) O ARRIGO 446:

ARTIGO. 446 A REQUISICAO DE PECAS, ENCIMADA CM
BIO--

COO DE 20 VINTE NO MINIMO E DE 50 CINQUENTA NO

MAXIMO SRI EMITIDA AO MENOS CM 2 (DUAS) VIAS QUE TERAO A

SEGUINTE DESTINACAO:

I 1 A VIA: CLIENTE;
-

IL 2. A VIA: FIXA AO BLOCO, PARA EXIBICAO AO FISCO

*'J) O ARRIGO 9. *. O * 2. * DO ARTIGO 13. O * 3* DO ARRIGO 28 E

ARTIGO 29 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:O

"'ARRIGO 9. * O ESTABELECIMENTO ABATEDOR, ATE 31 DE

MARCO DE 1988, PODERA LANCAR COMO CREDITO A IMPORTANCIA

EQUIVALENTE A 35% (TRINTA E CIMO POR CENTO) DO VALOR DO

IMPOSTO DEVIDO NAS SAIDAS QUE PROMOVER DOS PRODUTOS

COMESTIVEIS RESULTANTES DA RESPECTIVA-ADV-ANA DE CULO

(CONVENIO ICM-35/87. CLAUSLA SEGUNDA E CONVENIO ICM-57/87.

CLAUSULA PRIMEIRA II!).'"

PORTE PAGO

ECT OGISA

UINADE CIDAD, DE SIO PWJ

LSR 40YILS1

*'* 2. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

MARCO DE 1988 CONVENIAI ICM-57/87. CLAUSULA PRIMEIRA,

IL).'"

*'* 3. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

MARCO DE 1988 (CCNVENII ICM-57/87. CLAUSULA PRIMEIR 1).'*

"ARTIGO 29 OS RECONHECIMENTOO QUE PROMOCRED AS

MENCIONADAS NAS AENAS *'A'* E *'E'* DO INCISO I E NOSOPERACOES

INCISOS *1 E 111 DO ARTIGO ATERIOR PODERAO LANCADA COMO CREDITO,

UMA UNICA VCZ, A IMPORTANCIA EQUIVALENTE A CNVENIO

ICMC16/83. ALTERCAO DO CONVENIO ICM-48185. CLAUSULA

PAE ESEGUNNOMEIO CONVENIO ICM-57187, CLAUSULA PRIMEIRA, 1.

DA):

I 60% (SESSENTA POR CENTO) DO VLOR DO IMPOSTO
DEBI

ENDO NA RESPECTIVA OPRACAO DE SAIDA REALIZADA COM AVES VIVAS

COM DESTINO:

A) A OUTRA UNIADDE DA FEDERACAO;

B) A CONSUMIDOR, EM OPERACAO INTERNA;

11 60% (SESSENTA POR CENTO) DO VALOR DO IPOSTO

DEBISENDO OCASIAO:NA

DA SAIDA, INTERNA INTERESTADUAL, DEA) OU COMPARACOES E

DE DE DE PRODUTOS COMEETIV•IIXCONSERVAS CARNES AVES OU

DE PROMOVIDA PLO ESTABELECIMENTO DOTANTES SUA MARRGA

RESPECTIVO FABRICANTE HOUVER ADQUIRIDO, FIM,QUE PARA ESSE

AVES VIVANA

B) DO FORNECIMENTO, COMO REFEICAO, DOS PRODUTOS

COMERCIS REGULARMENTEE DA MATANCA DE AVES EM RESTAURANTES E

ESTABELECIMENTO SIMILASSE QUE HOUVEREM ADQUIREDO PARA ESSE

FIM, AVES VIVAS;

*IL 40% QUAENTA POR CENTO) DO VALOR DO IPOSTO
DE--

BIRRADO NA SAIDA INTECA OU INTERESTADUAL, DE ACEE ABATIDAS E

DE•NAISPRODUTOO COMESTICOS ALRANTES DE SUA MARANCA EM

ESTADO NATURAL, CONGELADOS, RESFRIADOS OU SIMPLESMENTE

TEMPERADO PROMOVIDA PLO ESTABELECIENTO ABATEDOR

* 1 .* O CREDITO PRESUMIDO ABSORVE TODOO OS EVENTAIS

CREDITOS FISCAIS RELATIVOS INSUMOS FACULTADO CONTRIBUINTEAOS AO

OPTAR PLO AMANEIRAMENTO DO IMPOSTO DESTACADO NO

DFISCAL RALENTE A ENTRADA DA MERCADORIAESTABELECIMENTO NO

MENTO

* 2. * O ESTABLECIMENTO NAO FENDO ABATEDOR,QUE, O

EFETUAR OPERACAO INTERESTADUAL PRODUTOS DESTINAOINCICO NO

SO II* DEVERA ESTORNADA O EXCESSO DE CREDITO PRESUMIDO DE QUE SS

CREDITOU, CALCULANDO VALOR PEB APLICACAO DOSO A ESTORNAR

SEGUINTES PRESTAMAIS SBRE VALOR DE ENTRADA DAQUELAS
O

MERCADORIAS

1 2,9% (DOIS INTEIROS E NOVE DEDM POR CENTO) NAS

SAIDAS COM DETINO AOO ESTADOS DE MINAS GERRI PARAIBANA RIO

GRANDE DO SUL, RIO DE JANEIRO SANTA CATARINA;E

SESSENA E QUATRO2 4.64% (QUATRO INTEIROS E
CENTESIMA

CEERTO SAIDAS DESTINO ESTADOO DO ACREMOS PPR NAA COM AOS

ALAGOAS, AMAZONAS, BAHIA CEARA ESPIÑTO SAAT GOIAS,

MARANHAO MATO GROSSO, MARO GROSSO DO SUL, PARA. PARAIBA

PERNAMBUCO PIAUI RIO GRANDE DO NORTE RONDONIA SERGIE

DISTRITO FEERAL TERRITORIOS DO AMAPA FERNANNO DEAO E AOS

ENORONHA RORAIMA

* 3.* AO EERABELEEIMENTO QUE RECEBER AVES VNRAS.
ABA--

RIDAS E OUTROS PRODUTOO COMESTIVEIS RESULTANTES DE SUA MATANCA

COM O IMPOSTO DESGRACADO NA REALTIVA NOTA FISCAL NAO SE

APLICARA O DISPOSTO NOS INCISOS 1 A 111.

* 4. * PARA UTILIZACAO DO CREDITO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

O CONTRIBUINTE

1 ELABORARA DEMONSTRATIVO MENSAL QUE SER" CONSERVADO

PARA EXIBICAO AO FISCO;

2 LARGARA A IMPORTNCIA APURADA NO REGISTRO DEAPUA

DD ICM NO QUADRO "'CREDITO DO IMPOSTO OUTROSRACAO

CREDITOS COM A EXPRESSAO: "'AR. 29, DT RICM

* 5. * O DISPOSTO ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DERG'•E

DE 1988.*;MARCO

II "'CAPUT" DO ARTIGO 2. * DO DOERAO * 21.987. DEO N.

2 DE DE 1954:MARCO

ARTIGO 2. * FKM APRESENTADOO AO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APRO*ADO PELO DARTO

N. 0 17.727. DE 25 DE SETEMBRO DE 198 1. OS SEGUINTES

DISPERSIVOS

1 AO ARTIGO 5O. O INISO VLLL

LXVII A ENTRADA EM ESTABELECIMENTO DO IMPORTADO

E AS SAIDAS INTERNAS E INTERESTADUAIS DO MEDICAMENTO DE USO

HUMANO DENOMINADO RETROV (AZT), DESDE QUE TENHA

SID IMPOSTO DEDO IMPMRADO DD EXTERIOR COM A ALIQUOTA ZERO

IMPRTACAO (CCNVENII 1CM-70187). **;

IL AO ARRIGO 27. O INCISO VI:

*'VI NO CASO DO INCISO III DO ARTIGO I .*, A BASE DE

CALCULO DO VALOR TOTAL COBRADO DO ADQUIRENTE (LEI 440/74. ART.

19. VI NA REDACAO DA LEI 5.886187. AU. 2.*). *';

ILL O ARTIGO 33-E:

ARRIGO 33-E NAS SAIDAS DE ACUCARA E DOS DEMAIS

PRODUTOS DERIVADOS DA CANA-DE-ACUCAR PROMOVIDAS POR

ESTABELECIMENTO INDUSTRAL OU COOPRATIVA COM DEEMITIR A

•SCAB•KDMENTO DO INSTITUTO DO ACUCAR E DO AKOUI NEESSE ESTADO PARA FINS

DE EXPORTACAO A BASE DE CAKULO DO IMPOSTO SRA O PRECO-BASE

DE AQUIIICAO FIXADO PPR AQUELE ORGAO FEDERAL REDUZIDO DOS

VALORES QUE NAO CORRESPONDAM AO DA RESPECTIVA MATERIA-PRIMA

(CONVENIO ICM-73/87. CLAUSULA TERCEIRA

II DE SERIE *A*. *'B*. *'C*. *'D'* OU *'E*. SEGUIDA

DA EXPRESSAO UNICA KM DISTINCAO POR SUBSERCAO

ENGLOBANDO OPERACOES PARA AS QUAIS SEJAM EXEIGIDAS SUBSETORES ESLINGAIS

* I .* SERA OBRIGATORIA A SEPARACAO EM QUADRO PROPRIO


